
Codice ente: 10839 

DELIBERAZIONE N. 201 DEL 24/10/2022 

VERBALE DI DELIBERAZIONE

DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  AVVIO DEL PROCEDIMENTO, AI  SENSI DELL’ART. 13 DELLA LEGGE 

REGIONALE 11 MARZO 2005, N.  12 E S.M.I.,  DI ADEGUAMENTO DEL 

VIGENTE  PIANO  DI  GOVERNO  DEL  TERRITORIO  COMUNALE 

MEDIANTE  LA REDAZIONE DELLA VARIANTE  GENERALE  AGLI  ATTI 

COSTITUENTI IL P.G.T.

L’anno duemilaventidue addì ventiquattro del mese di Ottobre alle ore 21:00 nella sala delle 
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano:

Nominativo Funzione Presente

BOTTANI CARLO Sindaco SI

LONGHI FEDERICO Vice Sindaco SI

GELATI LUIGI Assessore NO

GIOVANNINI ANGELA Assessore SI

CICOLA CINZIA Assessore SI

PIGNATTI MANUEL Assessore SI

Totale Presenti: 5 - Totale Assenti: 1 

Partecipa all’adunanza Il Segretario Generale Dott.ssa  Rossella Russo il quale provvede alla 
redazione del presente verbale

Essendo  legale  il  numero  di  intervenuti  Il  Sindaco  Carlo  Bottani  assume la  presidenza  e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in 
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



LA GIUNTA COMUNALE

 
Premesso che:
- il Comune di Curtatone è dotato di Piano di Governo del Territorio (P.G.T.), adottato con 

deliberazione di Consiglio Comunale n°65 del 10/12/2010, approvato definitivamente con 
deliberazione di  Consiglio Comunale n°37 del  25/07/2011 ed efficace dal  14/12/2011,  a 
seguito della pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia - Serie Avvisi e 
Concorsi n°50 dell’avviso di approvazione definitiva e deposito degli atti;

- con deliberazione di Consiglio comunale n°30 del 04/05/2018 è stata disposta la “Proroga,  
ai sensi dell’art.  5 della Legge regionale 28 novembre 2014 n°31 e s.m.i.,  dei termini di  
validità del Documento di Piano, atto costituente il Piano di Governo del Territorio”;

Tenuto  conto che  il  Piano  Territoriale  di  Coordinamento  Provinciale  (P.T.C.P.)  in 
adeguamento al Piano Territoriale Regionale integrato ai sensi della L.R. n°31/2014, approvato 
definitivamente dalla Provincia di Mantova con deliberazione del Consiglio Provinciale n°10 del  
28/03/2022, è divenuto efficace in data 18/05/2022 con la pubblicazione sul  BURL - Serie 
Avvisi e Concorsi n°20 dell'avviso di approvazione definitiva;

Vista la Legge Regionale 11 marzo 2005, n. 12 e s.m.i., “Legge per il governo del territorio” ed 
in particolare l’art. 13 che disciplina l’iter di approvazione dei P.G.T. e relative varianti;

Dato atto che il comma 2° dell’art. 13 della stessa L.R. n°12/2005 prevede che “Prima del  
conferimento dell’incarico di redazione degli atti del PGT, il comune pubblica avviso di avvio  
del procedimento su almeno un quotidiano o periodico a diffusione locale e sui normali canali  
di  comunicazione  con  la  cittadinanza,  stabilendo  il  termine  entro  il  quale  chiunque  abbia  
interesse, anche per la tutela degli interessi diffusi, può presentare suggerimenti e proposte. Il  
comune può, altresì, determinare altre forme di pubblicità e partecipazione”;

Ritenuto di dare massima diffusione e informazione dell’avviso di avvio del procedimento della 
Variante generale al P.G.T., per garantire un’ampia forma di pubblicità e partecipazione utili ad 
acquisire informazioni e spunti dalla cittadinanza e dai soggetti interessati, per finalizzare le  
scelte urbanistiche strategiche dell’Amministrazione comunale;

Richiamato l’art. 4 della L.R. n°12/2005 e s.m.i. con il quale la Regione Lombardia ha dato 
attuazione alla direttiva 2001/42/CE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27/06/2001 
2001, concernente la valutazione degli effetti di determinati piani e programmi sull’ambiente e  
viste  altresì  le  deliberazioni  di  Giunta  Regionale  e  le  circolari  in  materia  di  valutazione 
ambientale di piani o programmi;

Atteso che  con  successiva  deliberazione,  avuta  ragione  della  portata  delle  modifiche  da 
apportare allo strumento urbanistico generale, verrà specificatamente avviato il procedimento 
di Valutazione Ambientale Strategica, con individuazione delle figure coinvolte quali: l’Autorità 
procedente,  l’Autorità competente per la V.A.S.,  i  soggetti  e gli  Enti  competenti  in materia  
ambientale e gli Enti territorialmente interessati, il pubblico e le modalità di consultazione, in 

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in 
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



conformità alle determinazioni e i modelli metodologici individuati dalla Regione Lombardia con 
proprie deliberazioni;

Ritenuto di  dare mandato nei tempi utili  di  legge al Responsabile del Servizio Urbanistica 
comunale di procedere con l’affidamento dell’incarico di redazione della Variante generale al  
P.G.T.;

Ritenuto,  pertanto,  di  disporre  l’avvio  del  procedimento,  ai  sensi  dell’art.  13  della  L.R. 
n°12/2005 e s.m.i., di adeguamento del vigente Piano di Governo del Territorio, mediante la  
redazione della Variante Generale agli atti costituenti il P.G.T.;

Ritenuto altresì di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 34, 
comma 4°, del D.L.vo 18/08/2000, n°267, al fine di consentire di procedere al più presto con le 
pubblicazioni del relativo avviso;

Visti e richiamati:

- la vigente normativa in materia;

- la Legge Regionale 11/03/2005, n°12 e s.m.i., “Legge per il governo del territorio”;

- la Legge Regionale 28/11/2014, n°31 e s.m.i., “Disposizioni per la riduzione del consumo di 
suolo e la riqualificazione del suolo degradato”;

- la Legge 07/08/1990, n°241 e s.m.i., “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;

- il  Testo  Unico  delle  Leggi  sull’Ordinamento  degli  Enti  Locali,  approvato  con  D.Lgs. 
18/08/2000, n°267;

- i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49, comma 1°, del Testo Unico dell’Ordinamento 
degli  Enti Locali,  approvato con D.Lgs. 18/08/2000, n°267, dal Responsabile del Settore 
Urbanistica/Edilizia  privata  sulla  regolarità  tecnica  e  dal  Responsabile  del  Settore 
Economico-Finanziario sulla regolarità contabile, allegati al presente atto;

Con voti unanimi espressi nei modi e forme di legge,

DELIBERA

1. Di  dare  avvio  al  procedimento,  ai  sensi  dell’art.  13  della  L.R.  n°12/2005  e  s.m.i.,  di  
adeguamento del  vigente Piano di  Governo del  Territorio,  mediante la  redazione della 
Variante Generale agli atti costituenti il P.G.T.;

2. Di procedere, ai sensi del comma 2°, dell’art. 13 della L.R. n°12/2005, con la pubblicazione 
di idoneo avviso, con l’obiettivo di dare massima diffusione e informazione dell’avvio del 
procedimento della  Variante generale al  P.G.T.,  al  fine di  garantire  un’ampia forma di  
pubblicità e partecipazione utili ad acquisire informazioni e spunti dalla cittadinanza e dai  

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in 
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



soggetti interessati, per finalizzare le scelte urbanistiche strategiche dell’Amministrazione 
comunale;

3. Di stabilire come termine per la presentazione di proposte, osservazioni e contributi da 
parte di cittadini e soggetti interessati, il 31/12/2022 (termine non perentorio);

4. Di  dare  atto  che  con  successiva  deliberazione  di  questa  Giunta  comunale,  una  volta 
determinata  l’effettiva  portata  delle  modifiche  da  apportare  allo  strumento  urbanistico 
generale,  verrà  specificatamente  avviato  il  procedimento  di  Valutazione  Ambientale 
Strategica,  con  la  conseguente  individuazione  delle  figure  coinvolte  quali:  l’Autorità 
procedente, l’Autorità competente per la V.A.S., i soggetti e gli Enti competenti in materia 
ambientale e gli Enti territorialmente interessati, il pubblico e le modalità di consultazione, 
in  conformità  alle  determinazioni  e  i  modelli  metodologici  individuati  dalla  Regione 
Lombardia con proprie deliberazioni;

5. Di  dare  mandato  al  competente  Responsabile  del  Servizio  Urbanistica  comunale 
l’adozione di tutti gli atti conseguenti e necessari alla presente deliberazione, nei modi e 
tempi disposti dalla vigente normativa in materia, ivi compreso l’affidamento dell’incarico di 
redazione degli atti costituenti la Variante generale al P.G.T.;

6. Data  l’urgenza,  con  separata  e  unanime  votazione,  di  dichiarare  il  presente  atto 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del Testo Unico delle Leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18/08/2000, n°267.

  

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in 
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Sindaco    Il Segretario Generale 
   Carlo Bottani 

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

   Dott.ssa  Rossella Russo 
Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in 
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



PROPOSTA DI GIUNTA N. 271

OGGETTO: AVVIO  DEL  PROCEDIMENTO,  AI  SENSI  DELL’ART.  13  DELLA  LEGGE 
REGIONALE  11  MARZO  2005,  N.  12  E  S.M.I.,  DI  ADEGUAMENTO  DEL 
VIGENTE PIANO DI GOVERNO DEL TERRITORIO COMUNALE MEDIANTE 
LA REDAZIONE DELLA VARIANTE GENERALE AGLI ATTI COSTITUENTI IL 
P.G.T. 

PARERI ESPRESSI

Si certifica PARERE FAVOREVOLE sulla regolarità tecnica – art.  49,  comma 1°, del  T.U. 
dell’ordinamento EE. LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

NOTE/MOTIVAZIONI:   

Curtatone, 21/10/2022  IL RESPONSABILE DELL’AREA 
   TRIPPINI GRAZIELLA / InfoCamere S.C.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle 
regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



PROPOSTA DI GIUNTA N. 271

OGGETTO: AVVIO  DEL  PROCEDIMENTO,  AI  SENSI  DELL’ART.  13  DELLA  LEGGE 
REGIONALE 11  MARZO 2005,  N.  12  E S.M.I.,  DI  ADEGUAMENTO DEL 
VIGENTE PIANO DI GOVERNO DEL TERRITORIO COMUNALE MEDIANTE 
LA REDAZIONE DELLA VARIANTE GENERALE AGLI ATTI COSTITUENTI 
IL P.G.T. 

PARERI ESPRESSI

Si certifica PARERE FAVOREVOLE sulla regolarità contabile - art. 49, comma 1°, del T.U. 
dell’ordinamento EE. LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

NOTE/MOTIVAZIONI:   

Curtatone, 22/10/2022
 IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA

   DODA ELENA / INFOCERT SPA 
Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle 
regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



Codice ente: 10839 

DELIBERAZIONE N. 201 DEL 24/10/2022 

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  AVVIO DEL PROCEDIMENTO, AI  SENSI DELL’ART. 13 DELLA LEGGE 
REGIONALE 11 MARZO 2005, N.  12 E S.M.I.,  DI ADEGUAMENTO DEL 
VIGENTE  PIANO  DI  GOVERNO  DEL  TERRITORIO  COMUNALE 
MEDIANTE  LA REDAZIONE DELLA VARIANTE  GENERALE  AGLI  ATTI 
COSTITUENTI IL P.G.T.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Relazione di pubblicazione: la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del messo, 
è stata pubblicata all'Albo Pretorio Online e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ed è stata 
contestualmente inclusa nell’elenco inviato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’articolo 125 
– del T.U. dell’Ordinamento degli EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n° 267.

Curtatone, 26/10/2022 
   Il Segretario Generale

   RUSSO ROSSELLA / InfoCamere S.C.p.A. 
Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in 
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD


